



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2023 № 129

О внесении изменений в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Охрана окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 933 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 02.06.2014 № 404, от 15.08.2014 № 582, от 26.09.2014 № 670, от 18.12.2014 № 862, от 30.12.2014 № 942, от 06.04.2015 № 154, от 11.06.2015 № 328, от 06.08.2015 № 479, от 03.09.2015 № 549, от 12.11.2015 № 695, от 22.12.2015 № 821, от 29.12.2015 № 870, от 05.02.2016 № 37, от 25.02.2016 № 88, от 13.05.2016 № 260, от 29.06.2016 № 375, от 13.09.2016 № 558, от 11.10.2016 № 589, от 24.10.2016 № 606, от 13.12.2016 № 727, от 30.12.2016 № 817, от 22.02.2017 № 70, от 01.03.2017 № 83, от 29.06.2017 № 427, от 26.09.2017 № 649, от 13.10.2017 № 695, от 29.11.2017 № 790, от 27.12.2017 № 910, от 30.01.2018 № 45, от 22.02.2018 № 110, от 26.04.2018 № 267, от 03.07.2018 № 456, от 19.10.2018 № 673, от 04.12.2018 № 818, от 28.12.2018 № 955, от 22.02.2019 № 59, от 15.04.2019 № 214, от 27.06.2019 № 382, от 25.09.2019 № 562, от 18.11.2019 № 692, от 19.12.2019 № 780, от 13.03.2020 № 116, от 13.04.2020 № 193, от 25.06.2020 № 371, от 05.08.2020 № 483, от 17.09.2020 № 566, от 19.10.2020 № 605, от 16.11.2020 № 680, от 10.12.2020 № 752, от 23.12.2020 № 813, от 17.03.2021 № 145, от 22.07.2021 № 468, от 20.09.2021 № 604, от 22.10.2021 № 670, от 22.11.2021 № 722, от 28.12.2021 № 859, от 29.12.2021 № 886, от 28.03.2022 № 173, от 29.03.2022 № 176, от 11.05.2022 № 288, от 06.09.2022 № 633, от 24.10.2022 № 757, от 23.12.2022 № 1008, от 27.12.2022 № 1038, от 30.01.2023 № 18, от 08.06.2023 № 301, от 19.09.2023 № 556), следующие изменения:

- 1) в паспорте Государственной программы:
- в разделе «**Основные положения**»:

- позицию «Ответственный исполнитель Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель Государственной программы	Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области, министр природных ресурсов и экологии Смоленской области Грунин Владимир Вячеславович
---	--

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «2 330 331,1 тыс. рублей» заменить словами «2 331 022,6 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «688 081,8 тыс. рублей» заменить словами «688 773,3 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «391 490,5 тыс. рублей» заменить словами «390 683,5 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «234 904,6 тыс. рублей» заменить словами «236 454,3 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «686,7 тыс. рублей» заменить словами «635,5 тыс. рублей»;

- в подразделах 1 - 5 раздела «**Структура Государственной программы**» слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- раздел «**Финансовое обеспечение Государственной программы**» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы»

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2023 год	2024 год	2025 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	1 371 552,3	688 773,3	616 973,1	65 805,9
федеральный бюджет	803 715,2	390 683,5	389 632,2	23 399,5
областной бюджет	505 892,9	236 454,3	227 300,7	42 137,9
местные бюджеты	944,2	635,5	40,2	268,5
бюджет города Москвы	61 000,0	61 000,0	0,0	0,0

2) в разделе 1:

- абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Согласно статье 80¹ Федерального закона «Об охране окружающей среды» выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

- в абзаце шестнадцатом слова «Положением о Департаменте Смоленской области по природным ресурсам и экологии, утвержденным постановлением

Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 427, Департамент» заменить словами «Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 8, Министерство»;

- в абзаце двадцать пятом слова «Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в абзаце сорок шестом слова «Указом Губернатора Смоленской области от 25.07.2007 № 4 «Об органе исполнительной власти Смоленской области, уполномоченном на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных отношений» участие в организации и осуществлении государственного мониторинга водных объектов на территории Смоленской области относится к полномочиям Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 8, участие в организации и осуществлении государственного мониторинга водных объектов относится к функциям Министерства природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

3) в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» раздела 2 слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

4) в разделе 3:

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Развитие водохозяйственного комплекса Смоленской области»:

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на проведение проектно-изыскательских работ, разработку проектно-сметной документации и прохождение государственной экспертизы проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности»:

- в пункте 4 слова «Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии (далее - Департамент)» заменить словами «Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в абзаце десятом слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;

- в пункте 9 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности»:**

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии (далее - Департамент)» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области (далее - Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подпункте 1 слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в подпункте 15 слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;

- в абзаце первом пункта 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 9 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце первом пункта 12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 13:

- в абзаце первом слова «Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- в абзаце третьем слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе **«Сведения о ведомственном проекте «Внедрение системы обращения с твердыми коммунальными и опасными отходами»:**

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление деятельности по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и приобретение**

контейнеров (бункеров) для накопления твердых коммунальных отходов»:

- в пункте 4 слова «Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии (далее - Департамент)» заменить словами «Министерством природных ресурсов и экологии Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «приказом начальника Департамента» заменить словами «приказом министра природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в пункте 9 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

5) в разделе 4:

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Создание условий для регулирования качества окружающей среды»:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить пунктом 13 следующего содержания:

13.	Обеспечено участие внештатных экспертов в государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр	условных единиц	-	1	-	-	5.8	-
-----	--	--------------------	---	---	---	---	-----	---

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов» слова «начальник Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «министр природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

б) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- в графе 3 пункта 1.2 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 1.4 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 1.6 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 1.8 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в подразделе 2:

- в графе 3 пункта 2.2 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

2.3.	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности	Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)		34 350,8	11 005,0	0,0	23 345,8
			федеральный бюджет	28 093,7	8 677,4	0,0	19 416,3
			областной бюджет	5 475,7	1 777,3	0,0	3 698,4
			местные бюджеты	781,4	550,3	0,0	231,1

- в графе 3 пункта 2.5 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- позицию «Итого по ведомственному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственному проекту			96 850,8	73 505,0	0,0	23 345,8
		федеральный бюджет	28 093,7	8 677,4	0,0	19 416,3
		областной бюджет	6 930,7	3 232,3	0,0	3 698,4
		местные бюджеты	826,4	595,3	0,0	231,1
		бюджет города Москвы	61 000,0	61 000,0	0,0	0,0

- в подразделе 3:

- в графе 3 пункта 3.2 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.4 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.5 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 3.6 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- подраздел 4 изложить в следующей редакции:

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов»							
	Расходы на обеспечение деятельности государственных органов	Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области	областной бюджет	82 070,3	30 276,3	24 718,2	27 075,8
Итого по комплексу процессных мероприятий			областной бюджет	82 070,3	30 276,3	24 718,2	27 075,8

- в подразделе 5:

- пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

5.1.	Расходы на реализацию государственных функций	Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области	областной бюджет	1 469,2	481,2	494,0	494,0
------	---	---	------------------	---------	-------	-------	-------

- в графе 3 пункта 5.2 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- пункт 5.3 изложить в следующей редакции:

5.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений	областное государственное казенное учреждение «Дирекция особо охраняемых природных территорий Смоленской области»	областной бюджет	8 919,1	2 978,9	2 915,9	3 024,3
------	---	---	------------------	---------	---------	---------	---------

- в графе 3 пункта 5.5 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.6 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- в графе 3 пункта 5.7 слова «Департамент Смоленской области по природным ресурсам и экологии» заменить словами «Министерство природных ресурсов и экологии Смоленской области»;

- после пункта 5.7 дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

5.8.	Государственная экспертиза запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр	областной бюджет	595,0	595,0	0,0	0,0
------	--	------------------	-------	-------	-----	-----

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			32 167,3	10 864,9	10 209,1	11 093,3
		федеральный бюджет	11 960,2	3 993,8	3 983,2	3 983,2
		областной бюджет	20 207,1	6 871,1	6 225,9	7 110,1

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе			1 371 552,3	688 773,3	616 973,1	65 805,9
		федеральный бюджет	803 715,2	390 683,5	389 632,2	23 399,5
		областной бюджет	505 892,9	236 454,3	227 300,7	42 137,9
		местные бюджеты	944,2	635,5	40,2	268,5
		бюджет города Москвы	61 000,0	61 000,0	0,0	0,0

Губернатор
Смоленской области



В. Д. Анохин